/ Administracion

Fallo de Adjudicacion

) Licitacion Publica Local LPL 468/2025
“ADQUISICION DE SILLAS PLEGABLES Y TABLONES PARA LA SECRETARIA DE
EDUCACION”
Sin Concurrencia del Comité

Con fundamento en los articulos 16 y 134 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; articulos 1 numeral 1, fraccién IV, y numerales 2 y 3, fraccion IX, 34, 35 numeral 1,
fraccién Ill, 47, 55 fracciones Il, I, IV, 59 numeral 2, 66, 67, 69, y 72 y demas concurrente de la
Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de
Jalisco y sus Municipios; 3, 69, 73, 97 del Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios; los articulos 1,
2°, fracciones | y lll, 6, 15, 16, 17 de la Ley de Austeridad y Ahorro del Estado de Jalisco y sus
Municipios; los articulos 4, 5, y 6 del Reglamento de la Ley de Austeridad Ahorro para el Estado de
Jalisco y sus Municipios, se emite el siguiente fallo de adjudicacién correspondiente a la Licitacion
Publica  Local LPL 468/2025 referente a la “ADQUISICION DE SILLAS PLEGABLES Y
TABLONES PARA LA SECRETARIA DE EDUCACION”, mediante el nimero de solicitud de
aprovisionamiento 04-164-2025

ANTECEDENTES

1. La Direccion General de Abastecimientos a través de la Direccion de Bases y Procesos y por
medio del Sistema Electronico de Compras Gubernamentales, el 12 de agosto de 2025 publico la
convocatoria para participar en la licitacion antes mencionada, de acuerdo con el articulo 59 y 72,
fraccion |, numeral 1 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones, y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (de ahora en adelante “LA LEY™).

2. El 19 de agosto de 2025 se llevd a cabo una junta de aclaraciones, de conformidad con los
articulos 63 y 70 de “LA LEY” y el articulo 63 del Reglamento de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus
Municipios (de ahora en adelante ("EL REGLAMENTO").

3. El 25 de agosto de 2025 se llevo a cabo el registro y el acto de presentacion de propuestas
técnicas y econédmicas en apego a los articulos 64 al 70 de “LA LEY”.

4.Queda de manifiesto que, al acto de apertura de propuestas, asistieron los representantes de la
Unidad Centralizada de Compras y el representante de la Contraloria del Estado.

5. Esta Direccion recibio las propuestas de (03) tres licitantes, en la inteligencia de que se condujo
sin limitar el proceso de competencia y libre concurrencia, disposicion contenida en el articulo 51,
numeral 1 de "LA LEY”; en ese sentido, los licitantes fueron:

e« MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION, S.A. DE C.V.
o GRUPO MEXIVO, S.A. DE C.V.
« COMERCIALIZADORA MILART, S.A. DE C.V.

En funcion de lo antes expuesto, asi como a lo deliberado y resuelto por los miembros de la
Direccion General de Abastecimiento a través de la Direccion de Fallos y Adjudicaciones y demas
areas correspondientes se emite la siguiente:
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Fallo de Adjudicacion
Licitacion Publica Local LPL 468/2025
“ADQUISICION DE SILLAS PLEGABLES Y TABLONES PARA LA SECRETARIA DE
EDUCACION”
Sin Concurrencia del Comité

EVALUACION DOCUMENTAL, TECNICA Y ECONOMICA:

Se desprende la evaluacion de las propuestas licitadas acotando que es una adjudicacion
sustanciada “A UN SOLO PROVEEDOR?, utilizando el método de evaluacion BINARIO, por lo que
se procede a la evaluacion documental, técnica y economica.

Evaluacion Documental. - Respecto a los documentos a presentar sefialados en las bases y en
funcion al acta de apertura que obra en el expediente de conformidad con el articulo 72, fraccion V,
incisos a) y b) de la "LA LEY”, de la revision cualitativa que realizé la Direccién General de
Abastecimientos a través de la Direccién de Fallos y Adjudicaciones se resuelve lo siguiente:

CUMPLIMIENTO NOMBRE DEL PROVEEDOR
CUMPLEN con los requisitos legales establecidos en las bases, los e MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION,
anexos y en la convocatoria de la licitacion, al entregarse todos los S.A. DEC.V.

decumenios; GRUPO MEXIVO, S.A. DE C.V.

COMERCIALIZADORA MILART, S.A. DE
C.v.

Esto es asi en funcidn del acta de apertura que obra en el expediente de conformidad con el analisis
documental que se encuentra plasmado en el Anexo nimero 1; por lo que las propuestas de los
licitantes MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION, S.A. DE C.V., GRUPO MEXIVO, S.A. DE C.V.
Y COMERCIALIZADORA MILART, S.A. DE C.V. se declaran solventes documentalmente.

Evaluacion Técnica. - Respecto a los documentos a presentar por los participantes, exigidos en el
anexo 1 de las Bases de Licitacion, y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 66 numeral 1 de
“LA LEY”, y los articulos 68 y 69 de “EL REGLAMENTQ?”, se ha obtenido del Dictamen Técnico
contenido en el oficio numero 097/82/2025 validado por ULISES FRANCISCO CASILLAS
GONZALEZ, en su caracter de DIRECTOR DE ARTICULACION DE PROGRAMAS
ESTRATEGICOS mismo que se expone su extracto en el Anexo niimero 2, |o siguiente:

CUMPLEN TECNICAMENTE

« MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION, S.A. DE C.V.

« GRUPO MEXIVO, S.A. DE C.V.

e COMERCIALIZADORA MILART, S.A. DEC.V

2
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Fallo de Adjudicacion
) Licitaciéon Pablica Local LPL 468/2025
“ADQUISICION DE SILLAS PLEGABLES Y TABLONES PARA LA SECRETARIA DE
EDUCACION”
Sin Concurrencia del Comité

En relacion con lo anterior, se manifiesta que los proveedores, MERKAN COMERCIO Y
EXPORTACION, S.A. DE C.V., GRUPO MEXIVO, S.A. DE C.V. y COMERCIALIZADORA
MILART, S.A. DE C.V, CUMPLEN con las especificaciones técnicas minimas planteadas en el
Anexo 1 de las bases, convirtiéndose solventes técnicamente

Evaluacion Econémica.- Con base en lo anteriormente redactado y en la revisién y andlisis de las
propuestas econdmicas presentadas por los licitantes MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION,
S.A. DE C.V., GRUPO MEXIVO, S.A. DE C.V. y COMERCIALIZADORA MILART, S.A. DEC.V, se
manifiesta que dichas propuestas son solventes econdmicamente al cumplir con los parametros
establecidos en el articulo 71 numeral 1 de “LA LEY”; asi mismo queda asentado que de los tres
licitantes solventes, la propuesta econdmica del licitante MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION,
S.A. DE C.V.resulta ser la mas baja para efectos de la evaluacion binaria. Se hace la acotacion que
el desglose y analisis de los precios se encuentran contenidos en el Anexo niimero 3.

En funcion de lo antes expuesto, asi como lo deliberado por la Direccion General de
Abastecimientos, a través de la Direccion de Fallos y Adjudicaciones se emite el siguiente:

FALLO DE ADJUDICACION

Primero. En congruencia con los aspectos documentales, técnicos y econdmicos, los cuales se
integran en esta acta de fallo como anexos y son suscritos por los responsables de su elaboracién,
se demuestra lo siguiente:

Con lo hasta aqui aducido y de conformidad con lo dispuesto por el articulo 67 numeral 1 fraccién
Il y demas relativos y aplicables de "LA LEY”, se resuelve adjudicar la licitacion LPL 468/2025 para
la “ADQUISICION DE SILLAS PLEGABLES Y TABLONES PARA LA SECRETARIA DE
EDUCACION” al licitante de nombre MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION, S.A. DE C.V. al
ser la propuesta que resulto favorecida segun el criterio de evaluacion BINARIO por la cantidad de
$4,790,591.20 (cuatro millones setecientos noventa mil quinientos noventa y un pesos
20/100 M.N) IVA INCLUIDO.

Se manifiesta que en virtud del régimen fiscal de la licitante adjudicada y/o en razdn del bien o
servicio a contratar, |a licitante podra ser sujeta de retenciones del Impuesto Sobre la Renta y/o el
Impuesto al Valor Agregado, por lo que los montos que se consagren en la orden de compra podran
variar al monto establecido en el presente fallo. A continuacién, se muestra lo adjudicado:

UNIDAD
PARTIDA DESCRIPCION CANTIDAD DE
MEDIDA
1 SILLA PLEGABLE 4594 PIEZA
2 TABLON PLEGABLE 490 PIEZA
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Segundo. Se manifiesta que el precio total de los bienes adjudicados cumple con lo establecido
con el numeral 1 del articulo 71 de “LA LEY”, al no resultar superior al 10% o inferior al 40%
respecto de la media de precios que arrojo la investigacion de mercado.

Tercero. En atencion al articulo 69, apartado 4 de “LA LEY”, difindase y publiquese el contenido
del presente fallo en el Portal de Compras del Estado de Jalisco, haciendo este evento, las veces
de notificacion personal del mismo. Lo anterior sin perjuicio de que algtn interesado pueda acudir
personalmente para que se le entregue copia del mismo en la Av. Fray Antonio Alcalde numero
1221, Colonia Miraflores C.P. 44270, Guadalajara, Jalisco, ubicacién de la entidad convocante.

Cuarto. Con fundamento en el articulo 69, fraccién V, de la “LA LEY”, el contrato y la orden de
compra debera celebrarse dentro de los 10 dias habiles posteriores a la presente resolucion, en la
oficina de la Direccion General de Abastecimientos de la Secretaria de Administracidon, ubicada en
Prolongacién Av. Alcalde nimero 1221, colonia Miraflores, ciudad de Guadalajara, estado de
Jalisco.

Asi misma, en caso de resultar aplicable de conformidad a lo establecido en el apartado 8. de las
Bases, el proveedor adjudicado debera presentar posteriores a la firma del contrato la garantia de
cumplimiento del contrato.

Se levanta el presente fallo de adjudicacion de conformidad con el articulo 72 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacién de Servicios del Estado de Jalisco y sus
Municipios, las consultas, asesorias, andlisis, opinién, orientacion y resoluciones que son emitidas
por esta Direccion General de Abastecimientos a través de la Direccion de Fallos y Adjudicaciones,
son tomadas considerando Unica y exclusivamente la informacién, documentacion y dictamenes
que los sustenten o fundamenten y que son presentados por parte de los Licitantes y Servidores
Publicos a quienes corresponda, siendo de quien los presenta la responsabilidad de su revision,
acciones, veracidad, faltas u omisiones en su contenido.

La Direccidon General de Abastecimientos de la Secretaria de Administracién, se reserva las
facultades de citar a los proveedores y/o enviar el contenido del fallo mediante correo electrénico
dispuesto en las respectivas propuestas. Se hace constar que el acto fue celebrado el dia 17 de
septiembre del 2025.

Elaboro: Maria Teresa Ruiz Rubio.
Cargo: Coordinador Ejecutivo.
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Fallo de Adjudicacion

Licitacion Publica Local LPL 468/2025
“ADQUISICION DE SILLAS PLEGABLES Y TABLONES PARA LA SECRETARIA DE
EDUCACION”
Sin Concurrencia del Comité

UEZ CASTELLON.
DIREC'LQ DE FALLOS YADJUDICACIONES DE LA
DIRECCION GENERAL DE ABATECIMIENTOS DE LA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION.

Z/@C(

JAVIER DE OYARZABAL CASTELLANOS
REPRESENTANTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES
DE LA ADMINISTRACION PUBLICA CENTRALIZADA
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE JALISCO.

DIRECTOR DE ARTICULACION DE PROGRAMAS ESTRATEGICOS.
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Fallo de Adjudicacion

) Licitacion Pablica Local LPL 468/2025 ;
“ADQUISICION DE SILLAS PLEGABLES Y TABLONES PARA LA SECRETARIA DE
EDUCACION”

Sin Concurrencia del Comité

Anexo 1
Evaluacion Documental.

La Direccion General de Abastecimientos a través de la Direccién de Fallos y Adjudicaciones realizaron el
analisis de los requisitos legales y documentales establecidos en las bases y anexos del capitulo 5 numeral
541 y 54.2, en funcién al acta de apertura de propuestas de la presente licitacion, sefialando el
incumplimiento o no de los mismos por parte de cada uno de los licitantes participantes en este proceso, tal y
como se muestra a continuacion:

MERKAN COMERCIO Y GRUPO MEXIVO, “COMERCIALIZADORA
NO DOCUMENTOS EXPORTACION, S.A. | S.A DECV. MILART, S.A.DE C.V.
DE C.V.
1 PROPUESTA TECNICA PRESENTA PRESENTA PRESENTA
ANEXO 2 MANIFIESTO DE
2 PERSONALIDAD PRESENTA PRESENTA PRESENTA
ANEXO 3 INDICE DE LA
3 chcoiioN PRESENTA PRESENTA PRESENTA
ANEXO 4 ACREDITACION o
4 e i Sl PRESENTA PRESENTA PRESENTA
ANEXO 5 PROPUESTA ,
5 I PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA
ANEXOQ 6 DECLARACIONES
6 e PRESENTA . PRESENTA PRESENTA
PRESENTA
;| ANEXO 7 APORTACION 5 AL PRESENTA NO PRESENTA NO ACEPTA
MILLAR ACEPTA RETENCION NO ACEPTA RETENCION il
ANEXO 8 DECLARACION DE
8 pded s et PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA
ANEXO 9. LISTADO DE
9 MIEMBROS Y PRESENTA PRESENTA PRESENTA
REPRESENTANTES
ANEXO 10. MANIFIESTO DE
10 CUMPLIMIENTO DE PRESENTA PRESENTA | PRESENTA
OBLIGACIONES FISCALES '
ANEXO 11. MANIFIESTO DE
CUMPLIMIENTO
OBLIGACIONES
11 S s PRESENTA PRESENTA PRESENTA
SEGURIDAD
SOCIAL
OPINION DEL
CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES
12 e e PRESENTA PRESENTA PRESENTA
SEGURIDAD SOCIAL (ANTE
EL IMSS)
6
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“ADQUISICION DE SILLAS PLEGABLES Y TABLONES PARA LA SECRETARIA DE
EDUCACION”
Sin Concurrencia del Comité

ACUSE DE AUTORIZACION
AL IMSS PARA HACER
PUBLICO EL RESULTADO
DE LA
13 CONSULTA DE SU OPINION PRESENTA PRESENTA PRESENTA
DEL CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES
EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL.

OPINION DEL
CUMPLIMIENTO DE
Wl e eI D PRESENTA PRESENTA PRESENTA
(ANTE EL SAT)
15 CONSTANCIA DE PRESENTA PRESENTA PRESENTA

SITUACION FISCAL (SAT)
CONSTANCIA DE
SITUACION FISCAL EN

MATERIA DE
16 APORTACIONES PRESENTA CRESENTA PRESENTA
PATRONALES Y ENTERO DE
DESCUENTOS ANTE
INFONAVIT
|DENTEF|CAC|O_N QFICIAL
17 DEL LICITANTE O SU PRESENTA PRESENTA PRESENTA
REPRESENTANTE LEGAL

Resolutivo: Se manifiesta que las propuestas de los licitantes MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION,
S.A. DE C.V., GRUPO MEXIVO, S.A. DE C.Vy COMERCIALIZADORA MILART, S.A. DE C.V. se declaran
solventes documentalmente. i

Responsable: Maria Teresa Ruiz Rubio.
Cargo: Coordinador Ejecutivo.
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Licitacion Publica Local LPL 468/2025 )
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Anexo 2
Evaluaciéon Técnica.

Derivado del dictamen técnico mediante oficio 097/82/2025 validado por ULISES FRANCISCO CASILLAS
GONZALEZ, en su caracter de DIRECTOR DE ARTICULACION DE PROGRAMAS ESTRATEGICOS y de
confermidad con lo dispuesto en el articulo 66 numeral 2 de Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios y los articulos 68 y 69 del
Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacién de Servicios del Estado
de Jalisco y sus Municipios, asi como el anexo 1 de las bases a la Licitacion Pablica Local LPL 468/2025
en la cual se requiere la “ADQUISICION DE SILLAS PLEGABLES Y TABLONES PARA LA SECRETARIA
DE EDUCACION” se informa la siguiente evaluacion de las propuestas técnicas.

No. Cumplimiento de las especificaciones técnicas minimas MERKAN GRUPO MEXIVO COMERCIALIZADORA

solicitadas COMERCIO Y S.A.DEC.V. MILART, 5.A. DEC.V.

EXPORTACION S.A.
DEC.V.

1 Silla plegable:

s Silla plegable con base en acero cromado con asiento
de plastico y rellenoc acolchonado de tamafio
estdndar medidas asiento 38 x 37 cm, altura total 80
cm.

. Fabricado con estdndares de calidad de la norma: 1SO
9001:2015. / NMX-CC-9001-IMNC-2015, contando
con su certificado de calidad vigente.

S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE

No. Cumplimiento de las especificaciones técnicas minimas MERKAN GRUPO MEXIVO COMERCIALIZADORA

solicitadas COMERCIO Y S.A.DEC.V. MILART, S.A. DE C.V.

EXPORTACION S.A.
DEC.V.

2 Tabldén plegable largo:

° Tablén plastico de polietileno, plegable tipo
portafolio de estructura metdlica de acero
esmaltado con bloqueo de apertura con las
siguientes medidas: 180cm de largo x 75 c¢cm de
ancho.

® Fabricado con estandares de calidad de la norma: ISO
9001:2015 / NMX-CC-9001-IMNC-2015, contando
con su certificado de calidad vigente.

° Fabricado con estandares de calidad de la norma: 1SO
14001:2015 /NMX-SAA-14001-IMNC2015, contando
con su certificado de calidad vigente

3 5.2 Certificaciones o cumplimiento normativos (contratos

previos o requisitos de experiencia de la empresa)

. Todas las certificaciones que se establecen en el
punto 5 de Especificaciones minimas técnicas de este
anexo.

e El licitante deberd de presentar original y copia
simple del certificado de cumplimiento con la narma
1SO 9001:2015 / NMX-CC-9001-IMNC-2015, con al
menos el siguiente alcance: “fabricacion vy

7 _comercializacién equipo y mobiliario para el hogar".

SI CUMPLE 51 CUMPLE SI CUMPLE

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
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Los cuales deberan estar vigentes y a nombre del
licitante,

El licitante deberd de presentar original y copia simple del
certificado de cumplimiento con la norma ISO 14001:2015
/NMX-SAA-14001-IMNC-2015, Con al menos el siguiente
alcance: "fabricacidn y comercializacién de equipo y mobiliario
para el hogar". Los cuales deberdn estar vigentes y a nombre del
licitante.

Resolutivo 1: Posterior a la revision de lo solicitado por parte del drea requirente, se determiné que los
licitantes MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION, S.A. DE C.V., GRUPO MEXIVO, S.A. DE C.V y
COMERCIALIZADORA MILART, S.A. DE C.V., SI CUMPLEN con las especificaciones técnicas minimas
solicitadas. f\
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Anexo 3

Evaluacion Economica.

A continuacion, se demuestra el gjercicio realizado en cuanto a la evaluacién econémica de la propuesta del
licitante participante, solvente técnica y documentalmente.

Tabla 1. En la presente tabla se hace la comparativa de precios donde se plasman los precios totales IVA

incluido, de los proveedores participantes solventes documental y técnicamente.

MERKAN COMERCIO Y COMERCIALIZADORA GRUPO MEXIVO,S.A. DE C.V.
EXPORTACION, S.A. DE C.V. MILART, S.A. DE C.V.
TOTAL TOTAL TOTAL

$4,790,591.20

$5,133,633.36

$4,950,033.20

Resolutivo 1: Las propuestas econdémicas cumplen con los pardmetros econémicos planteados por el articulo 71, numeral
1 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus
Municipios, en relacion al precio promedio establecido en el estudio de mercado de la presente licitacion, haciendo la
acotacién que para efectos de la evaluacion binaria el precio mas bajo lo obtuvo el licitante MERKAN COMERCIO Y
EXPORTACION, S.A. DE C.V.

Tabla 2. En la presente tabla se plasma la propuesta econdmica del licitante MERKAN COMERCIO Y EXPORTACION,
S.A.DE C.V.

UNIDAD
DE
MEDIDA

PRECIO

DESCRIPCION UNITARIO

PARTIDA CANTIDAD TOTAL

Silla Plegable
Con base en acero cromado
con asiento de plastico y
relleno acolchonado de
tamafio estandar
Medidas de asiento 38x37
1 cm, altura total 80 cm.
Fabricado con estandares de
calidad de la norma ISO
9001:2015. / NMX-CC-9001-
IMNC-2015.
Contando con su certificado
de calidad vigente.
Tablén Plegable Largo
Tablon plastico de
polietileno, plegable tipo
portafolio de estructura

4594 pieza $645.00 |$2,963,130.00

490 pieza $2,381.00 |$1,166,690.00
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Metalica de acero
esmaltado con bloqueo de
apertura con las
Siguientes medidas 180 cm
de largo x 75 cm de ancho.
Fabricado con estandares de
calidad de la norma ISO
9001:2015. / NMX-CC-9001-
IMNC-2015.
Fabricado con estandares
de calidad de la norma ISO
14001:2015/ NMX-SAA-
14001-IMNC-2015,
contando con certificado
de calidad vigente.

SUB TOTAL | § 4,129,820.00
IVA $ 660,771.20
TOTAL $ 4,790,591.20

4l

Responsable: Maria Teresa Ruiz Rubio
Cargo: Coordinador Ejecutivo

FIN DEL ANEXO 3
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